ç,t
•.

gros

w

-

Assembleia Legislativa do Estado do Acre
Gabinete Deputado Emerson Jarude

LJÁRUDE
DEPUTADO ESTADUAL

INDICAÇÃO N. 12023

Com arrimo no art. 169, da Resolução n. 86/90 - Regimento Interno desta
Casa Legislativa - solicito à Mesa Diretora que encaminhe ao Governador do Estado
e ao Secretário de Obras Públicas - SEOP, Sr. [talo Almeida Lopes, esta indicação
para que inclua no projeto arquitetônico da reforma do Calçadão da Gameleira, no
município de Rio Branco/Acre, através do Termo de Referência n° 1 07/2023/SEOP, a
reforma do abrigo dos taxistas de Xapuri, Brasileia e Epitaciolândia, com a construção
de um banheiro e climatização para que os passageiros possam aguardar em local
seguro e agradável.

Sr. Secretário, consta no Projeto do Termo de Referência
n0170/2023/SEOP, o termo "abrigo de ônibus" sendo que na realidade trata-se do
abrigo dos taxistas de lotação dos municípios de Xapuri, Brasíleia e Epitaciolândia.
Em conversa com representantes dos três sindicatos de taxistas dos municípios, estes
informaram que o local é aberto, sem proteção para o sol e chuva. Trata-se de um
ponto em que as pessoas aguardam para irem até os municípios do interior, não tendo
nenhuma estrutura sanitária nem proteção para aguardarem. A presente indicação
tem o intuito de trazer melhorias aos taxistas, passageiros e turistas. Vale ressaltar
que o "abrigo de taxistas" do projeto atende apenas aos taxistas de Plácido de Castro
e Acrelândia. Sendo urgente a inclusão da construção do abrigo de taxistas de Xapuri,
Brasileia e Epitaciolândia no projeto apresentado.

Sala das Sessões Deputado F cisc • artaxo", 03 de outubro de 2023.

Assembleia Legislativa do Estado do Acre
Rua Arlindo Porto Leal, n. 241, 30  andar - centro - CEP 69908-040

Fone (68) 3213-4000
(68) 9.9206-2515. E-mail: emersonjarude@gmail.com

JÁRUDE
DEPUTADO ESTADUAL

Assembleia Legislativa do Estado do Acre
Gabinete Deputado Emerson Jarude

Anexo

Assembleia Legislativa do Estado do Acre
Rua Arlindo Porto Leal, n. 241, 30  andar - Centro - CEP 69908-040

Fone (68) 3213-4000
(68) 9.9206-2815. E-mail: emersonjarudegmail.com